
TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 4

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a 
Defensoria Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537923

PORTARIA N°415, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO a CI nº 17/2013-GEOF/SEPOF e os Ofícios nºs 
022, 023 e 024/2013- DIAFI/SEPOF, de 08/02/2013 e o Processo 
nº. 142426/2013:
R E S O L V E :
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 261, de 10/04/2013, publicada no 
DOE de 16/04/2013 que constitui Comissão de Sindicância para 
apurar fatos narrados no Processo nº2013142426;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis ELOISO MARTINS PIMENTEL, matrícula 
nº55589533/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº57175992/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e, WILLIAM 
FRAZÃO DE SOUZA, matrícula nº57188912/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotados neste órgão, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a presente Comissão, com a 
finalidade de apurar os fatos narrados no processo supracitado.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N°416, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer nº222/2013-ASJUR/SEPOF, de 
21/06/2012 e o Processo nº.2012/171733;
R E S O L V E :
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 276, de 15/04/2013, publicada no 
DOE de 16/04/2013 que constitui Comissão de Sindicância para 
apurar fatos narrados no Processo nº2012/171733;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula 
nº57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula nº27529/1, ocupante do 
cargo de Técnico C e, ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, matrícula 
nº26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
presente Comissão, com a finalidade de apurar os fatos narrados 
no processo supracitado.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 58, DE 29/05/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538026

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 978.033,48 (Novecentos e Setenta e 
Oito Mil, Trinta e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 442035 72.000,00
111050412213056275 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 332039 100.000,00

191010412212976237 - SEPOF 0101 339192 1.033,48

502010812212974534 - LOTERPA 0101 339039 5.000,00

542010812212974535 - IASEP 0261 319113 600.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319113 200.000,00

  TOTAL 978.033,48
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 449035 72.000,00
111050412213056275 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 100.000,00

191010412212976237 - SEPOF 0101 339039 1.033,48

502010812212974534 - LOTERPA 0101 339139 5.000,00

542010812212974535 - IASEP 0261 319013 600.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319011 200.000,00

  TOTAL 978.033,48

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538199

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO ao Processo nº. 
2013/26361, Pregão Eletrônico nº. 004/2013, cujo objeto trata 
da aquisição de material de consumo, para atender a SEPOF e 
Programa CREDCIDADÃO.
Resultado da Homologação
EMPRESA VENCEDORA DO GRUPO I R. CASTILHO GOMES – EPP, 
com o melhor valor de R$ 25.563,20.
EMPRESA VENCEDORA DO GRUPO II NUNES & OLIVEIRA LTDA – 
ME, com o menor valor de R$ 4.864,50.
EMPRESA VENCEDORA DO GRUPO III P. A. ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA – ME, com o menor valor de R$ 5.472,97.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537856
PORTARIA Nº 097 /2013-IDESP         

07 DE JUNHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a ROVAINE 
RIBEIRO, CPF nº 808.625.782-72, por meio do processo nº 
2012/157594, a contar de 07 de junho de 2013, conforme Termo 
de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por ambas as 
partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537858

REF.PUBLICAÇÃO N° 535740:
Na Port. de Férias n° 089/2013, de 05/06/2013, publicada no 
DOE n° 32.411 de 06/06/2013,
Onde se lê: “... referente ao exercício 2013/2013...”
Leia-se: “... referente ao exercício 2012/2013...”

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533099
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538085

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

 O presente termo aditivo tem por finalidade alterar o 
Preâmbulo, a Cláusula Segunda – das obrigações dos partícipes, 
e a Cláusula Sexta – da fiscalização do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002/2012. Que tem por objeto a construção do 
centro de convenções do Município de Marabá (PA), por meio 
da transferência de crédito orçamentário da unidade gestora 
da pessoa jurídica titular do crédito, para a unidade gestora 
do órgão gerenciador do crédito, para a inclusão da Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR e redistribuição das obrigações 
anteriormente assumidas pelas partes, com fundamento no Art. 
28, §5º da CE/PA c/c Art. 61, parágrafo único da lei 8.666/93.
Belém (PA), 28 de maio de 2013.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538134

Dispensa: 9/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 7.850,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reforma e reparo em mobiliários
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NACRIL INOX
Endereço: R Gen Gurjão, Bairro: Campina, 257
CEP. 66017-040 - Belém/PA
Telefone: 9181866924
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538154

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa/entidade pública e/ou privada 
especializada na prestação de serviços de cursos de qualificação 
e requalificação profissional, voltados á trabalhadores 
empregados, desempregados, associados e cooperativados, 
atuantes no segmento turístico do Receptivo nas atividades 
de Eventos, transporte, Alimentos e Bebidas, e Meios de 
Hospedagem dos municípios de Santarém, Belterra, Salvaterra, 
Soure e Salinópolis, visindo fortalecer a imagem do Estado, de 
acordo com o anexo I, A, B e C do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
11/06/13 a 21/06/13, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h. 
ABERTURA DA PROPOSTA para o Pregão do tipo menor preço 
global: 21/06/13, 6ª feira, às 10:00 hs. LOCAL DA LICITAÇÃO: 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 8896-0833
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867490000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538159

Dispensa: 10/2013
Data: 10/06/2013
Valor: 7.520,00
Objeto: contratação de empresa especializada em desratização, 
descupinização e desinsetização
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratificação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AAGS SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: São Brás, 257
CEP. 66090-460 - Belém/PA
Telefone: 9132466660
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


